



МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН «ЗАПОЛЯРНЫЙ РАЙОН»  
НЕНЕЦКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА»  
**КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА**

166700 п. Искателей, Ненецкий автономный округ, ул. Губкина, д.10, тел. (81853) 4-81-44, факс. (81853) 4-79-64, e-mail: ksp-zr@mail.ru

30 января 2023 года

**ЗАКЛЮЧЕНИЕ**

на проект решения Совета Заполярного района «О внесении изменений в решение Совета муниципального района «Заполярный район» «О районном бюджете на 2023 год и плановый период 2024-2025 годов»

В соответствии с пунктом 8.1 Положения о Контрольно-счетной палате муниципального района «Заполярный район» Ненецкого автономного округа, утвержденного решением Совета Заполярного района от 27.09.2013 № 436-р, проведена экспертиза проекта решения Совета Заполярного района «О внесении изменений в решение Совета Заполярного района «О районном бюджете на 2023 год и плановый период 2024-2025 годов», (далее – проект решения, решение о бюджете).

Субъектом правотворческой инициативы является глава Администрации муниципального района «Заполярный район» Ненецкого автономного округа».

Разработчиком проекта является Управление финансов Администрации Заполярного района.

Представленным проектом решения предлагается внести изменения в решение Совета Заполярного района от 22.12.2022 № 219-р «О районном бюджете на 2023 год и плановый период 2024-2054 годов».

Изменения вносятся в расходную части районного бюджета на 2023 год и планового периода 2024-2025 годов.

Расходы районного бюджета на текущий год увеличатся на сумму 70 977,2 тыс. руб. (или на 4,2% по отношению к утвержденным назначениям) и составят 1 743 140,1 тыс. руб. за счет:

- увеличения бюджетных ассигнований по ГРБС Администрация Заполярного района на 70 977,2 тыс. руб. (или на 5,9% по отношению к утвержденным назначениям), в т.ч.:

увеличения по подразделу «Другие общегосударственные вопросы» на 6 676,8 тыс. руб.;

увеличения по подразделу «Транспорт» на 659,1 тыс. руб.;

увеличения по подразделу «Коммунальное хозяйство» на 12 660,6 тыс. руб.;

увеличения по подразделу «Другие вопросы в области охраны окружающей среды» на 50 980,7 тыс. руб.

Изменение утвержденных показателей в разрезе главных распорядителей бюджетных средств и подразделов расходов бюджета представлено в приложении 1 к настоящему заключению.

В результате внесенных изменений программная часть расходов бюджета увеличится на 70 977,2 тыс. руб. (или на 4,5%) и составит 1 664 208,0 тыс. руб. (или 95,5% от общей суммы расходов бюджета). Изменение утвержденных показателей в разрезе муниципальных программ представлено в приложении 2 к настоящему заключению.

Объем межбюджетных трансфертов, предоставляемых из районного бюджета бюджетам поселений, входящим в состав Заполярного района, в текущем периоде увеличится на 1 437,4 тыс. руб. и составит 817 521,9 тыс. руб. (из них 147 200 тыс. руб. на осуществление бюджетных инвестиций в объекты муниципальной собственности поселений).

Прогнозируемый дефицит районного бюджета текущего года составит 431 125,4 тыс. руб., или 38,2% утвержденного общего годового объема доходов районного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений (в действующей редакции решения о бюджете утвержден дефицит в сумме 360 148,2 тыс. руб.). Превышение предельного размера дефицита бюджета, установленного пунктом 3 статьи 92.1 БК РФ, не противоречит бюджетному законодательству, так как дефицит местного бюджета покрывается остатками денежных средств на счете по учету средств бюджета (на 01.01.2023 - 652 142,8 тыс. руб.).

В качестве источника финансирования дефицита районного бюджета утверждается уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов муниципальных районов (на 01.01.2023 остаток средств бюджета составил 652 142,8 тыс. руб.).

Объем расходов планового периода 2024 года увеличится на 41 043,5 тыс. руб. (или на 3,6% по отношению к утвержденным назначениям) и составит 1 205 577,0 тыс. руб. за счет изменения планируемых бюджетных ассигнований в рамках муниципальных программ.

Объем расходов планового периода 2025 года увеличится на 41 656,3 тыс. руб. и составит 1 182 887,1 тыс. руб. также за счет изменения планируемых бюджетных ассигнований в рамках муниципальных программ.

Объем межбюджетных трансфертов, предоставляемых из районного бюджета бюджетам поселений, входящим в состав Заполярного района, в первом году планового периода увеличится на 202,3 тыс. руб. и составит 578 215,6 тыс. руб. (из них 16 000,0 тыс. руб. на осуществление бюджетных инвестиций в объекты муниципальной собственности поселений), в 2025 году увеличится на 210,3 тыс. руб. и составит 586 156,8 тыс. руб. (из них 12 000,0 тыс. руб. на осуществление бюджетных инвестиций в объекты муниципальной собственности поселений).

Прогнозируемый дефицит бюджета в 2024 году составит 161,4 тыс. руб., в 2025 году 177,0 тыс. руб. (в действующей редакции решения о бюджете утвержден профицит бюджета на 2024 год в сумме 40 882,1 тыс. руб., на 2025 год в сумме 41 479,3 тыс. руб.).

Соответствующие изменения вносятся в текстовую часть и приложения к решению о бюджете.

По результатам экспертизы проекта решения Контрольно-счетная палата Заполярного района отмечает следующее.

## Муниципальная программа «Развитие коммунальной инфраструктуры муниципального района «Заполярный район» на 2020-2030 годы»

1. Согласно служебной записке № 83 от 19.01.2023 отдела жилищно-коммунального хозяйства, энергетики, транспорта и экологии Администрации Заполярного района (далее – служебная записка № 83):

МП ЗР «Севержилкомсервис» в рамках МП «Развитие коммунальной инфраструктуры муниципального района «Заполярный район» на 2020-2030 годы» реализуется мероприятие «Реконструкция объекта «Гараж для большегрузных машин в п. Харута Ненецкого автономного округа» (строительство пристройки)». В соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Федеральный закон № 44-ФЗ) предприятием проведены торги по результатам которого заключен контракт от 14.06.2022 № 104/2022 с ООО «НАО-Стом». Цена контракта составляет 8 903 851,42 руб. Окончание работ по условиям контракта до 15.12.2022.

Работы на объекте не завершены, муниципальный контракт своевременно не исполнен, в связи с чем заказчиком мероприятия МП ЗР «Севержилкомсервис» подрядчику ООО «НАО-Стом» в 2022 году оплата не произведена. Предприятием ведется претензионная работа.

Информация о принятых мерах по включению ООО «НАО-Стом» в реестр недобросовестных поставщиков (подрядчиков, исполнителей) в порядке, предусмотренном статьей 104 БК РФ, Федеральным законом № 44-ФЗ в представленных документах не отражена.

2. Согласно служебной записки № 81 от 17.01.2023 отдела жилищно-коммунального хозяйства, энергетики, транспорта и экологии Администрации Заполярного района:

В Решении Совета Заполярного района от 22.12.2022 № 219-р «О районном бюджете на 2023 год и плановый период 2024—2025 годов» (далее – Решение о районном бюджете на 2023 год) в рамках муниципальной программы «Развитие энергетики муниципального района «Заполярный район» на 2021-2030 годы» запланировано мероприятие «Проведение обследования с корректировкой проектной документации и завершение строительства ДЭС с гаражом в п. Хорей-Вер с реконструкцией существующих несущих конструкций» с финансированием на 2023 год в сумме 10 141,5 тыс. руб. за счет средств районного бюджета. Заказчик мероприятия — МКУ ЗР «Северное».

Служебной запиской МКУ ЗР «Северное» от 02.12.2022 предлагалось внести изменения в Решение о районном бюджете Совета Заполярного района от 22.12.2021 № 161-р «О районном бюджете на 2022 год и плановый период 2023—2024 годов» (далее – Решение о районном бюджете на 2022 год) и проект бюджета Заполярного района на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов в части корректировки наименования мероприятия «Проведение обследования с корректировкой проектной документации и завершение строительства ДЭС с гаражом в п. Хорей-Вер с реконструкцией существующих несущих конструкций» на «Обследование объекта незавершенного строительства в п. Хорей-Вер с разработкой проектной документации на реконструкцию объекта под здание гаража». Согласно представленной служебной записке внесены изменения в Решение о районном бюджете на 2022 год, в проекте бюджета на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов наименование мероприятия не изменилось.

Учитывая, что реализация мероприятия «Обследование объекта незавершенного строительства в п. Хорей-Вер с разработкой проектной документации на реконструкцию объекта под здание гаража» в рамках муниципальной программы «Развитие энергетики муниципального района «Заполярный район» на 2021-2030 годы» не соответствует целям и задачам программы отдел экономики и прогнозирования Администрации Заполярного района предлагает предусмотреть данное мероприятие в муниципальной программе «Развитие коммунальной инфраструктуры муниципального района «Заполярный район» на 2020-2030 годы».

В представленных документах отсутствует следующая информация с ссылками на нормативные документы и приложением подтверждающих документов:

о необходимости изменения видов и объемов работ в связи с изменением наименования мероприятия, а также объемов финансирования данного мероприятия, в т.ч. в связи с исключением «ДЭС».

Следует отметить, что Администрацией Заполярного района 26.01.2023 на сайте Заполярного района размещена информация о том, что МП ЗР «Севержилкомсервис» объявило торги на изготовление, поставку и монтаж быстровозводимого здания дизельной электростанции в поселке Хорей-Вер с начальной максимальной ценой контракта (далее – НМЦК) 11,2 млн. руб.

На основании вышеизложенного, а также учитывая необходимость выделения средств на реконструкцию объекта под здание гаража, не представляется возможным подтвердить целесообразность подготовки проектной документации на реконструкцию объекта под здание гаража стоимостью 10.1 млн. руб., что практически соответствует вышеуказанной НМЦК здания ДЭС.

Соответственно, не представляется возможным подтвердить правомерность внесения вышеуказанных изменений, предусмотренных проектом решения, а также выделение из районного бюджета средств в сумме 10 141,5 тыс. руб. на подготовку проектной документации на реконструкцию объекта под здание гаража.

3. Согласно служебной записке № 80 от 19.01.2023 отдела экономики и прогнозирования Администрации Заполярного района:

Администрация Заполярного района просит внести изменения в решение Совета муниципального района «Заполярный район» Ненецкого автономного округа» от 22.12.2022 № 219-р «О районном бюджете на 2023 год и плановый период 2024-2025 годов» а именно, рамках муниципальной программы «Развитие коммунальной инфраструктуры муниципальною района «Заполярный район» на 2020-2030 годы» предусмотреть бюджетные ассигнования реализацию природоохранных мероприятий: в 2023 году в сумме 50 920,7 тыс. руб.; в 2024 году в сумме 40 465,6 тыс. руб.; в 2025 году в сумме 41 446,0 тыс. руб.

В связи с отсутствием плана природоохранных мероприятий и исходя из информации, отраженной в служебной записке № 80, не представляется возможным подтвердить правомерность отражения вышеуказанных расходов в составе раздела 06 «Охрана окружающей среды» и вышеуказанной муниципальной программы.

**Муниципальная программа «Обеспечение населения централизованным теплоснабжением в МО «Муниципальный район «Заполярный район» на 2020-2030 годы».**

Проектом решения предлагается уменьшение ассигнований из районного бюджета на реализацию мероприятия «Прохождение государственной экспертизы и проверка достоверности определения сметной стоимости объекта капитального строительства «Модернизация центральной котельной в п. Харута» на 151,2 тыс. руб. в связи с исключением данного мероприятия.

Одновременно предлагается выделение ассигнований на мероприятие «Прохождение государственной экспертизы и проверка достоверности определения сметной стоимости объекта капитального строительства» в сумме 1 013,0 тыс. руб. В рамках указанного мероприятия предполагается прохождение государственной экспертизы и проверка достоверности определения сметной стоимости в отношении 6 объектов капитального строительства.

В качестве обоснования стоимости мероприятия приложены расчеты, не содержащие указания на конкретный объект капитального строительства, в отношении которого они произведены. Отсутствует информация о составителе расчетов. Кроме того, общая сумма ассигнований рассчитана с учетом НДС.

Однако, ранее к служебной записке МКУ ЗР «Северное» от 09.12.2022г, в качестве обоснования стоимости мероприятия «Прохождение государственной экспертизы и проверка достоверности определения сметной стоимости объекта капитального строительства «Модернизация центральной котельной в п. Харута» был приложен расчет, подготовленный и подписанный главным инженером МКУ ЗР «Северное», в соответствии с которым стоимость данной услуги в Ненецком АО НДС не облагается, в связи с чем расчет был произведен без него.

Кроме того, в соответствии с п. 57 (1) главы 8 Постановления Правительства РФ «О порядке и организации проведения государственной экспертизы проектной документации и результатов инженерных изысканий» от 05.03.2007 № 145, на основании которого произведены расчеты стоимости мероприятия, за проведение государственной экспертизы проектной документации в объеме проверки сметной стоимости, осуществляемой без проведения государственной экспертизы результатов инженерных изысканий и оценки соответствия проектной документации, взимается плата в размере 20 процентов стоимости государственной экспертизы проектной документации и результатов инженерных изысканий, рассчитанной на день представления документов для проведения государственной экспертизы проектной документации в объеме проверки сметной стоимости.

За проведение повторной государственной экспертизы взимается плата в размере 30 процентов размера платы за проведение первичной государственной экспертизы, рассчитанной на дату заключения договора о проведении повторной государственной экспертизы (п. 58 Постановления № 145).

В свою очередь в представленных расчетах размер платы составляет 37,7% без учета НДС (например,  $136\,896,09/362\,320 \cdot 100\%$ )

Учитывая вышеизложенное, по данному мероприятию необходимо предоставление дополнительных пояснений и документов.

## **Муниципальная программа «Развитие энергетики муниципального района «Заполярный район» на 2020-2030 годы»**

Согласно служебной записке № 363 от 19.01.2023 отдела жилищно-коммунального хозяйства, энергетики, транспорта и экологии Администрации Заполярного района:

В Адрес Администрации Заполярного района поступило обращение МП ЗР «Севержилкомсервис» от 07.12.2022 N 4709 о рассмотрении возможности предоставления в 2022 году субсидии на возмещение затрат в связи с проведением мероприятия по подготовке объектов коммунальной инфраструктуры к осенне - зимнему периоду, а именно мероприятия «Монтаж и пуско-наладочные работы транспортабельного теплогенератора ТТГ(ж) в с. Несь».

Подключение теплогенератора к муниципальному многоквартирному жилому дому было реализовано силами МП ЗР «Севержилкомсервис» по адресу с. Несь, ул. Новоселов, д. 7, кв. 2. за счет средств Предприятия. Отопление в указанном многоквартирном доме осуществлялось от индивидуальных печей на твёрдом топливе (угольном).

Мероприятие было осуществлено с целью расширения тепловой сети с дальнейшей перспективой подключения потенциальных потребителей тепловой энергии к централизованному теплоснабжению расположенных в радиусе эффективного теплоснабжения.

Для обоснования стоимости монтажа и пуско-наладочных работ по подключению теплогенератора Предприятием представлен локальный сметный расчет. Стоимость работ составляет 1 667 507 рубля 38 копеек (без НДС 20 0/0).

Следует отметить, что акт о приемке-передаче оборудования в монтаж № 6 от 02.11.2022 представлен не в полном объеме, отдельные реквизиты акта не заполнены, наименование оборудования нечитаемое. Информация о многоквартирном доме (в т.ч. количество квартир) не представлена.

Также, учитывая, что за счет средств окружного бюджета предусмотрено предоставление субсидии МП ЗР «Севержилкомсервис» в целях возмещения недополученных доходов, возникающих в результате государственного регулирования цен (тарифов) на тепловую энергию на территории Ненецкого автономного округа, следует представить обоснования со ссылками на нормативные документы, подтверждающие, что стоимость транспортабельного теплогенератора ТТГ(ж), по которому проектом решения предусмотрено возмещение затрат на ее монтаж и пуско-наладочные работы за счет средств бюджетов, не подлежат в дальнейшем повторно возмещению за счет средств окружного бюджета (в частности через амортизацию).

Учитывая изложенное по данному мероприятию требуется предоставление дополнительных документов (пояснений).

## **Муниципальная программа «Управление муниципальным имуществом муниципального района «Заполярный район» на 2022-2030 годы».**

Проектом решения предусматривается увеличение объема бюджетных ассигнований по разделу 1 «Управление муниципальной собственностью» по мероприятию «Эксплуатационные и иные расходы по содержанию объектов до передачи в государственную собственность, собственность муниципальных образований поселений, в оперативное управление муниципальным учреждениям и казенным предприятиям, в хозяйственное ведение муниципальным унитарным предприятиям» на расходы по содержанию объекта «Спортивное сооружение с универсальным игровым залом в п. Амдерма НАО» (далее – ФОК) в сумме 3 902,0 тыс. руб.

Согласно служебной записке МКУ ЗР «Северное», на указанном выше объекте в данный момент проводятся заключительные работы по устранению недостатков, препятствующих его эксплуатации (наносится разметка на напольное покрытие).

Эксплуатационные расходы до передачи ФОКа в государственную собственность возложены на МКУ ЗР «Северное».

В связи с этим требуется дополнительное финансирование на эксплуатационные расходы (холодное водоснабжение, водоотведение, тепловая энергия, электроэнергия, техническое обслуживание систем тепло-, электро-, водоснабжения, канализация) до 30.06.2023.

Отпуск тепловой и электроэнергии, холодной воды, а также обслуживание систем, принадлежащих ФОКу, а также услуги по водоотведению, оказывает МП ЗР «Севержилкомсервис».

Расчет дополнительного финансирования на эксплуатационные расходы произведен исходя из фактических объемов потребления за 2022 год и тарифов, утвержденных УГРЦ(Т) НАО, за исключением тарифа по водоотведению.

Тариф для МП ЗР «Севержилкомсервис», согласно служебной записке, на водоотведение в настоящее время не установлен и находится на рассмотрении в УГРЦ(Т) НАО.

В расчет взят плановый экономически-обоснованный тариф предприятия с НДС, который в составе документов к служебной записке не представлен.

Следует отметить, что в расчете тариф за декабрь 2022 года установлен в сумме 56,78 руб. (с учетом НДС), а с января по июнь месяца 2023 года экономически-обоснованный тариф составляет 1 206,00 руб. (с учетом НДС). Таким образом увеличение тарифа с января месяца составляет более чем в 21 раз.

В виду отсутствия документов, подтверждающих фактические объемы потребления за 2022 год, а также отсутствие обоснования тарифа на водоотведение с января месяца 2023 года по указанному мероприятию требуется предоставление дополнительных документов.

### **Муниципальная программа «Строительство (приобретение) и проведение мероприятий по капитальному и текущему ремонту жилых помещений муниципального района «Заполярный район» на 2020-2030 годы».**

Проектом решения предлагается выделение ассигнований из районного бюджета на реализацию мероприятия «Капитальный ремонт жилого дома № 11 по ул. Молодежная в с. Тельвиска Сельского поселения «Тельвисочный сельсовет» ЗР НАО» в сумме 7 222,1 тыс. руб.

На необоснованность финансирования данного мероприятия за счет средств районного бюджета указывалось в заключении КСП на проект решения о районном бюджете на 2023 и плановый период 2023-2024 годов от 25.11.2022г.

Документы, подтверждающие правомерность расходования средств на капитальный ремонт квартир, находящихся в частной собственности, в соответствии со ст. 190.1 Жилищного кодекса РФ (перспективный и (или) годовой план капитального ремонта, либо иные документы подтверждающие, что к моменту приватизации (если таковая имела место быть) квартиры в многоквартирном доме, этот дом нуждался в капитальном ремонте) не представлены.

### **«Иные межбюджетные трансферты на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов поселений»**

По обращению главы Сельского поселения «Малоземельский сельсовет» ЗР НАО проектом решения за счет нераспределенного резерва выделяются дополнительно МТ на обеспечение сбалансированности на 2023 год в сумме 130,0 тыс. руб. на исполнение судебного решения.

10.08.2021 между Администрацией поселения и ООО «НАО АУТДОР» был заключен договор на изготовление и установку лицевых панелей стелы «Обелиск Победы» в п. Нельмин-Нос участникам Великой Отечественной войны. Согласно акту, работы по указанному договору были выполнены в полном объеме, но не оплачены так как правоустанавливающие документы на данный объект отсутствуют. В конце ноября 2022 года в адрес Администрации поселения поступило решение Арбитражного суда Архангельской области по месту нахождения постоянного судебного присутствия в городе Нарьян-Маре Ненецкого автономного округа от 15.11.2022 №А05П-646/2022 о взыскании в пользу ООО «НАО АУТОР» задолженности в размере 129 950,00 руб. по указанному выше договору.

Пунктом 13 части 1 статьи 14 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ и пунктом 1 статьи 9.3 Федерального закона от 25.06.2002 N 73-ФЗ "Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации" к полномочиям органов местного самоуправления в области сохранения, использования, популяризации и государственной охраны объектов культурного наследия отнесено сохранение, использование и популяризация объектов культурного наследия, находящихся в собственности муниципальных образований.

Согласно письма Администрации СП «Малоземельский сельсовет» от 07.12.2022 исх. № 1024, правоустанавливающие документы на объект – Обелиск «Павшим воинам-землякам 1941-1945 гг.» отсутствуют, в настоящий момент поданы документы о принятии на учет бесхозяйного объекта недвижимого имущества.

Согласно ст. 65 БК РФ Формирование расходов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации осуществляется в соответствии с расходными обязательствами, обусловленными установленным законодательством Российской Федерации разграничением полномочий федеральных органов государственной власти, органов государственной власти субъектов Российской Федерации и органов местного самоуправления, исполнение которых согласно законодательству Российской Федерации, международным и иным договорам и соглашениям должно происходить в очередном финансовом году (очередном финансовом году и плановом периоде) за счет средств соответствующих бюджетов.

В соответствии со ст. 86 БК РФ расходные обязательства муниципального образования возникают в результате принятия муниципальных правовых актов по вопросам местного значения и иным вопросам, которые в соответствии с федеральными законами вправе решать органы местного самоуправления.

Учитывая изложенное, до оформления объекта культурного наследия в муниципальную собственность, основания для выделения бюджетных ассигнований по данному мероприятию из районного бюджета отсутствуют.

По результатам проведенной экспертизы представленного проекта решения Контрольно-счетная палата Заполярного района полагает, что проект решения Совета Заполярного района «О внесении изменений в решение Совета Заполярного района «О



районном бюджете на 2023 год и плановый период 2024-2025 годов» может быть принят к дальнейшему рассмотрению Советом Заполярного района с учетом настоящего заключения.

Председатель  
Контрольно-счетной палаты  
Заполярного района



Е.В. Субоч

Кокина Евгения Юрьевна  
8(818-53) 4-79-67

Приложение № 1 (тыс. руб.)

Наименование показателя	Утверждено на 2023 год (в ред. решения от 22.12.2022 № 219-р)	Проект решения	Изменения	
			сумма	%
<b>Администрация Заполярного района</b>	<b>1 203 546,9</b>	<b>1 274 524,1</b>	<b>70 977,2</b>	<b>5,9%</b>
Функционирование Правительства РФ, высших исполнительных органов государственной власти субъектов РФ, местных администраций	80 525,7	80 525,7	0,0	0,0%
Судебная система	0,9	0,9	0,0	0,0%
Другие общегосударственные вопросы	14 630,7	21 307,5	6 676,8	45,6%
Гражданская оборона	30 270,2	30 270,2	0,0	0,0%
Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, пожарная оборона	13 383,5	13 383,5	0,0	0,0%
Другие вопросы в области национальной безопасности и правоохранительной деятельности	3 037,5	3 037,5	0,0	0,0%
Сельское хозяйство и рыболовство	117 698,9	117 698,9	0,0	0,0%
Транспорт	19 400,5	20 059,6	659,1	3,4%
Дорожное хозяйство (дорожные фонды)	31 328,6	31 328,6	0,0	0,0%
Жилищное хозяйство	189 642,7	189 642,7	0,0	0,0%
Коммунальное хозяйство	470 608,4	483 269,0	12 660,6	2,7%
Благоустройство	95 107,5	95 107,5	0,0	0,0%
Другие вопросы в области жилищно-коммунального хозяйства	109 882,9	109 882,9	0,0	0,0%
Другие вопросы в области охраны окружающей среды	0,0	50 980,7	50 980,7	100,0%
Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение квалификации	980,6	980,6	0,0	0,0%
Другие вопросы в области образования	3 716,7	3 716,7	0,0	0,0%
Культура	4 425,1	4 425,1	0,0	0,0%
Пенсионное обеспечение	14 562,8	14 562,8	0,0	0,0%
Социальное обеспечение населения	1 517,7	1 517,7	0,0	0,0%
Периодическая печать и издательства	2 826,0	2 826,0	0,0	0,0%
<b>Управление финансов Администрации Заполярного района</b>	<b>390 750,3</b>	<b>390 750,3</b>	<b>0,0</b>	<b>0,0%</b>
Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов финансового (финансово-бюджетного надзора)	37 376,8	37 376,8	0,0	0,0%
Резервные фонды	10 000,0	10 000,0	0,0	0,0%
Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение квалификации	250,0	250,0	0,0	0,0%
Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности субъектов РФ и муниципальных образований	59 452,6	59 452,6	0,0	0,0%
Прочие межбюджетные трансферты общего характера	283 670,9	283 670,9	0,0	0,0%
<b>Совет Заполярного района</b>	<b>36 445,9</b>	<b>36 445,9</b>	<b>0,0</b>	<b>0,0%</b>
Функционирование высшего должностного лица субъекта РФ и муниципального образования	5 108,1	5 108,1	0,0	0,0%
Функционирование законодательных (представительных) органов государственной власти и представительных органов муниципального образования	26 011,2	26 011,2	0,0	0,0%
Другие общегосударственные вопросы	3 535,1	3 535,1	0,0	0,0%
Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение квалификации	170,9	170,9	0,0	0,0%
Социальное обеспечение населения	1 620,6	1 620,6	0,0	0,0%
<b>УМИ Администрации Заполярного района</b>	<b>18 435,9</b>	<b>18 435,9</b>	<b>0,0</b>	<b>0,0%</b>
Другие общегосударственные вопросы	18 032,6	18 032,6	0,0	0,0%
Другие вопросы в области национальной экономики	353,3	353,3	0,0	0,0%
Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение квалификации	50,0	50,0	0,0	0,0%
<b>Контрольно-счетная палата Заполярного района</b>	<b>22 983,9</b>	<b>22 983,9</b>	<b>0,0</b>	<b>0,0%</b>
Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов финансового (финансово-бюджетного надзора)	22 855,4	22 855,4	0,0	0,0%
Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение квалификации	128,5	128,5	0,0	0,0%
<b>ВСЕГО РАСХОДЫ</b>	<b>1 672 162,9</b>	<b>1 743 140,1</b>	<b>70 977,2</b>	<b>4,2%</b>

Наименование муниципальной программы/подпрограммы	Утверждено на 2023 год (в ред. решения от 22.12.2022 № 219-р)	Проект решения	Изменения	
			сумма	%
Муниципальная программа "Управление финансами в муниципальном районе "Заполярный район" на 2019-2025 годы"	275 889,7	275 889,7	0,0	0,0%
Муниципальная программа "Развитие административной системы местного самоуправления муниципального района "Заполярный район" на 2017-2025 годы"	329 471,5	329 471,5	0,0	0,0%
<i>Подпрограмма 1 "Реализация функций муниципального управления"</i>	<i>115 729,7</i>	<i>115 729,7</i>	<i>0,0</i>	<i>0,0%</i>
<i>Подпрограмма 3 "Материально-техническое и транспортное обеспечение деятельности органов местного самоуправления Заполярного района"</i>	<i>105 133,4</i>	<i>105 133,4</i>	<i>0,0</i>	<i>0,0%</i>
<i>Подпрограмма 4 "Обеспечение информационной открытости органов местного самоуправления Заполярного района"</i>	<i>2 886,0</i>	<i>2 886,0</i>	<i>0,0</i>	<i>0,0%</i>
<i>Подпрограмма 5 "Организация и проведение официальных мероприятий муниципального района "Заполярный район"</i>	<i>1 790,3</i>	<i>1 790,3</i>	<i>0,0</i>	<i>0,0%</i>
<i>Подпрограмма 6 "Возмещение части затрат органов местного самоуправления поселений Ненецкого автономного округа"</i>	<i>103 932,1</i>	<i>103 932,1</i>	<i>0,0</i>	<i>0,0%</i>
Муниципальная программа "Развитие социальной инфраструктуры и создание комфортных условий проживания на территории муниципального района "Заполярный район" на 2021-2030 годы"	259 611,1	259 611,1	0,0	0,0%
Муниципальная программа "Безопасность на территории муниципального района "Заполярный район" на 2019-2030 годы"	46 691,2	46 691,2	0,0	0,0%
Муниципальная программа "Строительство (приобретение) и проведение мероприятий по капитальному и текущему ремонту жилых помещений муниципального района "Заполярный район" на 2020-2030 годы"	189 642,7	189 642,7	0,0	0,0%
Муниципальная программа "Развитие коммунальной инфраструктуры муниципального района "Заполярный район" на 2020-2030 годы"	184 999,7	255 025,8	70 026,1	37,9%
Муниципальная программа "Обеспечение населения централизованным теплоснабжением в МО "Муниципальный район "Заполярный район" на 2020-2030 годы"	14 806,0	15 667,8	861,8	5,8%
Муниципальная программа "Обеспечение населения муниципального района "Заполярный район" чистой водой на 2021-2030 годы"	59 763,6	61 007,6	1 244,0	2,1%
Муниципальная программа "Развитие транспортной инфраструктуры муниципального района "Заполярный район" на 2021-2030 годы"	52 485,1	53 337,6	852,5	1,6%
Муниципальная программа "Развитие энергетики муниципального района "Заполярный район" на 2021-2030 годы"	50 960,6	42 470,0	-8 490,6	-16,7%
Муниципальная программа "Развитие сельского хозяйства на территории муниципального района "Заполярный район" на 2021-2030 годы"	117 698,9	117 698,9	0,0	0,0%
Муниципальная программа "Управление муниципальным имуществом муниципального района "Заполярный район" на 2022-2030 годы"	11 210,7	17 694,1	6 483,4	57,8%
<b>ВСЕГО РАСХОДЫ, в т.ч. в разрезе видов расходов:</b>	<b>1 593 230,8</b>	<b>1 664 208,0</b>	<b>70 977,2</b>	<b>4,5%</b>
Расходы на выплаты персоналу (100)	205 257,0	205 257,0	0,0	0,0%
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд (200)	163 295,8	222 280,8	58 985,0	36,1%
Социальное обеспечение и иные выплаты населению (300)	15 850,3	15 850,3	0,0	0,0%
Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) собственности (400)	204 530,7	213 434,6	8 903,9	4,4%
Межбюджетные трансферты (500)	810 945,0	812 382,4	1 437,4	0,2%
Иные бюджетные ассигнования (800)	193 352,0	195 002,9	1 650,9	0,9%

